UNIVERSITY OF TORONTO LIBRARIES

A standard linear barcode consisting of vertical black lines of varying widths on a white background.

3 1761 01162873 2

MICROFORMED BY
PRESERVATION
SERVICES

DATE.....24/4/86.....

NOT WANTED IN RBSC

Nov. 185-

COLLECTANEA CRITICA

QUIBUS CONTINENTUR

OBSERVATIONES CRITICAE IN SCRIPTORES GRAECOS.

SCRIPSIT

C. G. COBET.

610
LUGDUNI-BATAVORUM,
E. J. BRILL.
MDCCCLXXVIII.

$$\begin{array}{r} 21448 \\ \hline 2711192 \\ -6 \end{array}$$

PRAEFATIO.

Non est mihi longa praefatione opus τὰ αὐτὰ περὶ τῶν αὐτῶν scribenti et quod in *Variis* et *Novis Lectionibus* et in *Miscellaneis Criticis* agebam idem eodem modo in his *Collectaneis* agenti, nempe ut scriptores Graecos mendis vitiisque liberarem, quae scribarum socordia et correctorum futilitas in omni scriptorum genere plurima offuderunt.

Scripsi haec partim in dulci feriarum otio, partim extra ferias horis subsicivis ut animum muneribus Academicis fessum, quorum pars ingrata admodum et molesta est, suavitate literarum reficerem et recrearem.

Erat in animo hac praefandi opportunitate uti ad respondendum nonnihil nonnullis, qui mihi veluti bellum indixerunt, sed quo magis ingravescit aetas eo minus mihi haec proelia — an iurgia — placent. Semper enim in his periculum est ne incalescas plus satis et animo concitato ea iacias, quorum te posthac aut pigeat pudeatque aut certe poeniteat. Eadem de causa periculum est ne sano et sobrio lectori ludibrium debeas.

Non est in Criticorum numero lepidior et venustior homo quam Brunckius, sed ubi cum suo Professore Regio Vauvillerio ineptissimo mortalium digladiatur, quam turpiter et ridicule se dare solet. Sunt hodie Critici aliquanto mansuetiores et urbaniores quam antea. Audi Bentleium (ad Ciceronis *Tusculanas* pag. 4): „*Equis horum hominum, qui nunc literas tractant, aequo animo ferret se, non dico corrigi aut castigari, sed vel doceri quicquam? Evidem me commemini in gravissimam et inexpliabilem viri satis noti offensionem incurrisse nullam aliam ob causam nisi quod corruptum poëtae Graeci locum emendaverim, quem ille ante sollicitaverat Musis omnibus iratis.*” Supersunt tamen etiam nunc vestigia ruris. Itaque neque quemquam laccessere satius esse arbitror neque laccessitum responsare. Si quem igitur in me scribere iuvat, per me licet, scribito. Quoniam enim haec mihi neque multum nocent, neque magno opere molesta sunt,

κράτισον εἰκῇ ταῦτ' ἔτν ἀφειμένα.

Indicem Graecum quam potui locupletissimum et plenissimum confeci ut quisque facilis negotio observationem grammaticam aut criticam aut palaeographicam, aut loci alicuius correctionem reperire possit. Composui indicem sic ut emendata lectio prima ponatur eique vitiosa librorum scriptura postponatur ut in his:

‘Αμωσγέπως — ἄλλως γέ πως.

Δεκάζειν — δικάζειν.

‘Ομόσαι — δμολογῆσαι.

‘Οσιότης — θειότης.

Περιφθείρομαι — περιφέρομαι.

Similiterque in reliquis omnibus, in quibus hoc potissimum agebam ut ostenderem esse quaedam scribendi vitia et errores, ad quos stulta librariorum natio esset εὐεπιφορος, quique in similibus locis passim similiter committantur. ‘ΑΜΩΣΓΕΠΩΣ, ut hoc utar, sexcentis locis Graeculi in ἄλλως γέ πως imperite converterunt, namque ἄλλως γέ πως nemo umquam Graecorum

dixit, sed omnes constanter ἀλλως πως dicebant idque longe alio sensu quam ἀμωσγέπως, in quo γε necessarium est (ut in εἰς γέ τις), quod in ἀλλως γέ πως inepte abundat. Itaque ἀλλως γέ πως ubicumque legitur cum vitio ambulat, quod certa emendatione undique est expellendum. Eadem ratio est in antiquo verbo ΔΕΚΑΖΕΙΝ et ΚΤΝΔΕΚΑΖΕΙΝ *largitione corrumpere contra officium ac fidem*, primum iudices, deinde reliquos omnes. Sequiores Graeculi pessime depravata lingua vetere eo sensu δωροδοκεῖν τινά dicebant, ut verbum antiquum δωροδοκεῖν παρά τινος, quod simul ratio et usus docent significare *largitione ab aliquo corrumpi*, plane in contrarium verterit. Interea vetus δεκάζειν usu cessit et demortuum est et a nullo intelligebatur. Quid igitur? Si quando δεκάζειν in Veterum libris legeretur δικάζειν substituebant de sententia loci minime solliciti. Quam saepe ostendimus δύσται et δύμολογῆται, quamquam toto coelo diversa, inter se permisceri. Quoties deprehendimus scribas sententiae securos pro ΘΕΙΟC et ΘΕΙΟTHC supposuisse δσιος et δσιότης, aut contra. Quam multos locos protulimus, in quibus ΦΘΕΙΡΩ et ΦΕΡΩ ridiculum in modum confusa essent. Est in his, ut in sexcentis aliis, quaedam veluti errorum analogia et peccandi constantia. Quemadmodum enim inter se permittantur Φθείρω et Φέρω, sic ἐκφέρειν pro ἐκφθείρειν scribitur, διαφέρειν pro διαφθείρειν, διαφορά pro διαφθορά, ἀδιάφορος pro ἀδιάφθορος, et sic passim περιφέρεσθαι scriptum esse videmus, ubi loci sententia περιφθείρεσθαι verum esse clamat. Omnino in scriptorum veterum emendatione quamquam sola ratio dominatur, quae nullis legibus aut finibus coereri aut circumscribi potest, egregium subsidium et adiumentum et ad verum reperiendum et ubi repereris approbandum est in peritia rei palaeographicae, quae ex diuturno Codicum veterum usu sensim et paulatim paritur. Incertum est sitne inutilius an ineptius regulas quasdam Criticas constituere velle, quibus tamquam gubernaculis criticae artis cursus dirigatur, id quod paucos

quosdam theologos facere videmus, namque unius cuiusque loci natura et indeoles per se spectari et explorari debet ut olim amissa veritas reperiatur, sed facem praefert in tenebris Palaeographia, ad cuius lucem vitiorum originem et progressus tamquam oculis cernimus et manibus tenemus; quo subsidio qui caret si tamen est acutus et perspicax poterit complura ingeniouse excogitare, sed deerit in plerisque ἡ ἐνάργεια et ἡ πειθαράγη, quam observationes palaeographicae afferunt. Non omnibus, in quibus est egregia ad artem criticam exercendam indeoles, contingit ut Codices veteres, praeclara antiquitatis monumenta, diu et multum versare et explorare possint. Nempe cursu rerum et temporum ita evenit ut ubi essent optimi et vetustissimi libri MSS. ibi Critici aut nulli essent aut nullius pretii, et contra floreat Critica ars apud eos ubi Codices aut nulli sint aut nullius momenti. Quum ante hos annos ferme quadraginta omnes Codices Graecos in Bibliotheca Medicea, Vaticana, Marciana sedulo excuterem, quis erat Florentiae, quis Romae, quis Venetiis qui Graece sciret? Nemo hercle praeter eos, qui peregre studiorum causa in Italiam venerant. Sed libera nunc Italia est et coepit τῆς τῶν προγόνων ἀρετῆς ἀνερασθῆναι.

Non infitior si cui ipsas membranas veteres tractare non contigit, illud damnum quadamtenus sarciri posse recte et sapienter utendo illis copiis, quas Critici sedulo undique congesserunt, sed plurimas ea res et maximas habet cautions et difficultates, imprimis eo quod Critici male seduli ex omnibus libris optimis pessimis sentinam lectionum nihili in unum comportarunt, quae legentium animum odio enecare possunt, sed ingenium alere et acuere non possunt. Nuperrime mihi misit Augustus Nauck, vir acutus et perspicax si quis alias, priorem partem Homeri Iliados *cum potiore lectionis varietate* a se editam. Continet ea *potior* lectionis varietas scripturas Codicum quorundam Vindobonensium, meras quisquilia et nullum omnino usum habentes, ut in uno loco ostendam Iliad. z. 335.

οὐ τοι ἐγὼ Τρώων τόσσον χόλῳ οὐδὲ νεμέσσι
 ἡμην ἐν θαλάμῳ, ἔθελον δ' ἄχει προτραπέσθαι.
 νῦν δέ με παρειποῦσ' ἀλοχος μαλακοῖσι ἐπεσσιν
 ὥρμησ' ἐς πόλεμον· δοκέει δέ μοι ὅδε καὶ αὐτῷ
 λώιον ἔστεσθαι· νίκη δ' ἀπαμείβεται ἀνδρας.
 ἀλλ' ἄγε νῦν ἐπίμεινον.

vide nunc quid testes afferant novi: οὐ τι pro οὐ τοι,
 "Ημην pro Ἡμην, ἔστεσθαι pro ἔστεσθαι, ἀπαμείβεται" ἀνδρας pro
 ἀπαμείβεται, et ἀλλά γε pro ἀλλ' ἄγε. Suntne hae nugae
 fuitiles an non sunt? Et sunt tamen hae selectae lectiones, nam
 scribit Nauckius pag I. „omnium istorum codicum exiguum est
 pretium nec potui a me impetrare ut quaelibet eorum vitia conge-
 rerem: imprimis codicis G. errores plurimos silentio praeterii.”
 Quin tu potius, acutissime Naucki, has ineptias omnes abiicis,
 nam fieri non potest ut tu minus quam ego perspicias omnia
 haec non esse unius assis. Estne Codicibus opus ut ego et tu
 liquido sciamus utrum οὐ τοι an οὐ τι scribendum sit, et "Ημην
 an Ἡμην et ἀλλ' ἄγε an ἀλλά γε? Non opinor. Haec omnia
 et alia innumerabilia de genere hoc non sunt ex fide Punica
 librorum constituenda, sed ex sana ratione et Graecae consue-
 tudinis peritia. Utile est et satis est semel firmiter constituisse
 in Codicibus Graecis omnibus (*omnibus*, inquam, bonis et malis,
 vetustis et recentibus) OI et I inter se ubique permutari (ut
 AI et E): itaque sitne verum οὗτοι an οὗτι nostrum est definire,
 non librorum, et omnis huiuscemodi lectionum discrepantia,
 quae *videtur* esse, sed nulla est, abiicienda aut respuenda.
 Sexcenti sunt loci poëtarum, ubi OTTOI et OTTI contra sen-
 tentiam et contra metrum confusa videmus, ut in Aeschyli
Prometheo vs. 172

καὶ μ' οὕτι μελιγλώσσοις πειθοῦς
 ἐπαοιδαῖσιν θέλξει.

ubi Mediceus archetypus mendosum οὗτοι exhibet.

Estne igitur operae pretium talia locis innumeris ex deterio-

ribus libris corraderet? Nonne potius vanus et irritus hic labor est et ut Promethei verbis utar:

μόγχος περισσὸς κουφόνους τ' εὐηθία?

Quam vellem habere Homerum cum POTIORE lectionis varietate, quae quidem esset eo nomine digna ut discrepantes optimorum librorum lectiones omnes aliquam disceptationem et ἀναλεώρησιν haberent. Fortasse hoc altera aetas videbit. Redeat igitur unde huc digressa est oratio. Diligenter in Codicum lectionibus observavi et notavi quae vocabula soleant contra loci sententiam crebro inter sese permisceri. Non facile reperias ἐπιβολήν aut συμβολήν nam pro iis ἐπιβολήν et συμβολήν scribitur. Συναλίζεται fere ubique in συναυλίζεσθαι depravatur, et σραγγεύομαι in σρατεύομαι. Pleraque horum pervulgata sunt et Criticis omnibus nota. Nonnulla sunt mirifica et incredibilia et paucis aut nemini animadversa, quorum unum proferam. Est aliquid inter NOMΟθΕΤΕΪΝ et NOTΗΕΤΕΪΝ, et tamen haec tam diversa librarii dormitantes susque deque habent et pro *legibus ferendis admonitiones*, pro *admonitione legum latio* substituitur; quam inepte et ridicule facile intelligas. Dabo exempla.

Plato *de Legibus* pag. 701 b. crescentem ex licentia audaciam et impudentiam sic describit: ἐΦΕΞῆς δὲ ταῦτη τῇ ἐλευθερίᾳ ἡ τοῦ μὴ ἔθέλειν τοῖς ἄρχοντι δουλεύειν γίγνοιτ' ἂν, καὶ ἐπομένη ταύτῃ Φεύγειν πατρὸς καὶ μητρὸς καὶ πρεσβυτέρων δουλειῶν καὶ NOMΟθέΤΗΣΙΝ, καὶ ἐγγὺς τοῦ τέλους οὖσι γέμων ζητεῖν μὴ ὑπηκόοις εἶναι, πρὸς αὐτῷ δὲ ἥδη τῷ τέλει — τὸ παράπαν θεῶν μὴ Φρουτίζειν. Parisinus A, quem solum testem habemus, absurdum νομοθέΤΗΣΙΝ exhibit, in apographis quibusdam est Graeci correctoris bona emendatio NOTΗΕΤΗΣΙΥ.

Theramenes in Xenophontis *Hellenicis* II. 3. 43. dicit: ὁ ταῦτα οὖν NOTΗΕΤῶΝ ἐν τῷ Φανερῷ πότερα εὑμενῆς ἀν δικαίως ἢ προδότης νομίζειτο; Pars librorum veram lectionem νουθετῶΝ servavit, in caeteris scriptum est NOMΟθΕΤῶΝ sine sensu.

Plutarchi locus est in vita *Solonis* 14. 41. (*Solon*) καὶ πρὸ

τῆς ΝΟΜΟθεσίας μεγάλην δόξαν εἶχεν, ubi Codex Parisinus C πρὸ τῆς ΝΟΤθεσίας obtulit, bellissime.

Apud Lysiam *contra Nicomachum* in fine Codex archetypus Palatinus dedit: παραπαλοῦμεν — τιμωρεῖσθαι τοὺς τὴν ὑμετέραν ΝΟΤθεσίαν ἀφανίζοντας, in aliis libris est νομοθεσίαν a correctore Graeco recte emendatum.

Apud Plutarchum in vita *Lycurgi* 14. 25. αἱ δὲ μετὰ παιδιᾶς καὶ σκωμμάτων δήξεις οὐδὲν ἀμβλύτεραι τῶν μετὰ σπουδῆς ΝΟΤθετημάτων, ex Codice C affertur ΝΟΜΟθετημάτων.

Ibidem 17. 7. omnes libri fideliter consentiunt in hac stolida lectione: ὥσε μήτε κακοὶ ἀπολείπεσθαι μήτε χωρίου ἔρημον τοῦ ΝΟΜΟθετοῦντος τὸν ἀμαρτάνοντα καὶ κολάζοντος, ubi Bryanus νουθετοῦντος restituit.